

of Thedra

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 48] नई दिल्ली, शनिवार, नवम्बर 28, 1998 (अग्रहायण 7) 1920) No. 481 NEW DELHI, SATURDAY, NOVEMBER 28, 1998 (AGRAHAYANA 7, 1920)

(इस भाग में भिन्न पुष्ठ संख्या थी जाती है जिसले कि यह अलग रंकलन के रूप में रक्षा का म (Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

चिषय-सुची भाग [[--भाग्य:3--3श्वाग्य:(iii)--मारत सरकार के मंत्रावर्गी नार -- बार 1--(रक्षा पंजानर को ओड़ कर) भारत प्रकार के (55 (जिनने रजा मंद्रानय भी भागिल है) भीर मंत्रासमी और उपवतम ग्यापासयों द्वारा जारी केन्द्रीय प्राधिकरणीं (यंच कासित क्षेत्रीं के की गई विकितर नियमों, विजियमों, बादेशों प्रशासनों को खोडकर) दारा कारी किए नए तया मंकरपें ने संबंधित प्रश्चिसचनाएं 647 नातान्य नाविधिक नियमी और साविधिक वान !--वान 2---(रक्ता नंबालय को छोड़कर) भारत सरकार वारेगों (जिन रं वामान्य स्वक्त की उपविधियां के मंत्रालयों और उक्कतम न्यायालय श्वारा भी भामित हैं) के बिन्धी प्राधिकृत पाठ (ऐसे भारी की गई सरकारी चिवकारियों की वाठों को छाइकर जो भारत के राज्यक के निथुक्तियों, वदोस्रतियों, कुट्टियों सादि के बान्ड ३ वा धान्य ४ में प्रकाशित होते हैं) संबंध में अधिसूचनाएं 957 वाक Î---वाक 3--रक्ता मंत्रासय हारा कारी किए गए संकल्पों भात ∐---वश्य 4--रजा पंत्राजय द्वारा खारी किए वए सोविविक जीर प्रसाविधिक प्रापेशों के मंत्रध में प्रधि-नियम और पावेश पुचनाएं . 1 भाग III - - खण्ड 1 -- जन्य न्यायालयी, नियंशक और महामेखा-व्याव I--व्याव 4--रसा मंत्रालय द्वारा कारी की गई सरकारी परीक्षक, गंध लोक सेवा धायोग, रेल विभाव चिकारियों की विश्वविनयों, प्रवोधनियों, भीर भारत गरसार में संबद्ध और प्रधीनन्य खुट्टियों प्राप्ति के पांचल में प्राप्तिमूचनाएं . 1797 कार्या नवीं द्वारा बारी की गई प्रश्चिमुचन। 1103 कार र्वे - नारह १---प्रमितियम, ग्रह्मातंत्र और विविधम , नाव II-वाव-18-- शिवनियमी, प्रश्यादेशी और विनियमी का नात (1) - प्राप 2 - हिंद कार्यात्रय द्वारा कारी की गई पेटेस्टॉ हिन्दी माथा में प्राधिकत पाठ थीर विकासमाँ से संबंधित समित्रकाएं वार II--वार ३--विशेषक नवा विशेषको पर प्रवर समितियों और मोटिस 1133 के बिल तथा रिपोर्ट 🗼 धार ({{--वध ३ -- लग प्रयुक्ती के शक्तिकार गरव [[--वाण्य 3--उर-वाण्ड (i) भागन परसार के जंजानशी यवका इत्रा जारी भी गई पश्चित्रवनाएँ (रक्षा पंजानय की खोडनार) बीर डेम्डीय प्राधिकरणों (संघ गामित क्षेत्रों के प्रजाननों नान् [[-- प्रवर ३ -- विविध प्रतिपुत्रकार विवर्षे अविधित को फोबकर) द्वारा आरी किए गए नागान्य निहार्यों दान बाने की गई पशिपुननगए, शांत्रिधिक नियम (जिममें सामाण्य स्थलप भारोग, विजारन और नोदिस नामित हैं। 3903 के प्राचेण और उपविक्रियों प्राप्ति भी गामिल . गेर-परकारी व्यक्तियों और गैर-मरकारी विकासी ALT IV-द्वारा धारी किए तए विभाग और कार II- - बार 3-- हप-बार (ji) भारत सरकार के प्रधानधीं (रक्षामंत्रालयको छोक्कर) और केन्द्रीय नोटिम . 251 प्रान्तिकरणी (संघ जासित क्षेत्रों के प्रशासनी को छोड़ कर) द्वारा जारी किए गए गाविस्थक जीता जीर किया तीनी में जना भीर बन्ध र भाग 7 योक्ट को जनाने वाल। सम्प्रक ब्रावेश और प्राप्त वनगर

CONTENTS

| | ₽A'DE | | PAGE |
|--|-------|--|------|
| PART I— SECTION 1—Notifications relating to Non- Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court ART 1—Section 2—Notifications regarding Ap- countments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Minis- tries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the | 647 | PART II—Shorion 3—Sun-Sho. (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, Published in Section 3 or Section 4 of the Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence and by Central Authorities (other than Administration of Union Territories). | |
| Supreme Court | 957 | PART II—Section 4—Statutory Rules and Orders issued by the Ministry of Defence | • |
| tutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence PART (—Section 4 — Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence | 1 | PART III—Section 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the Government of India | 1103 |
| PART II—Section 1—Acts, Ordinances and Regulations PART II—Section 1-A—Authoritative texts in Hindi language of Acts, Ordinances and Regulations | • | PART III —Section 2—Notifications and Notices issued by the Patent Office, relating to Patents and Designs | 1133 |
| PART II —Secret 2—Bills and Reports of the Select Committee on Bills PART II —Secret 3 —Sus-Secret (i)—General | • | PART III—Section 3.—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners | • |
| Statutory Rules (including Orders, Byelaws, etc. of general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) | • | Page III —Section 4—Miscellaneous Notifications | 3903 |
| PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (ii)—Statutory Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Cantral Authorities (other than the | | PART IV—A Jvertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies . | 251 |
| Administration of Union Torritories) | • | Part V-Supplement showing Statistics of Births and Deaths at both in English and Hinri | |

thu I-Gar I

[PART I—SECTION 1]

(रंक्षा मंत्रालय को खोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्छतज न्यायाशय दारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों तथा आदेशों और संकल्पों से संबंधित अधिस्वनाएं

[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

, राष्ट्रपति म**चि**वालय

नई दिल्ली, दिनांक 15 अगस्त 1998

मं. 105-प्रेज/98--राष्ट्रपति, निम्निलिखित अफसरों कार्मिकों को जनके साहसपूर्ण कार्यी के लिए ''सेना भेडल आमी मेडल'' प्रवान किए जाने का सहर्ष अनुमोदन करते हैं:--

- कर्नल सलीक चन्द्र सिंह पठानिया (आई सी-34129),
 उप राष्ट्रीय राइफल्स
- 2. मेजर सैयद सिक्षातृत हमक रिजबी (आई सी-51124), 3 अनुभाउत
- मंजर प्रशिक्षय पाल सिंह सिद्दू (आई मी-40233) .
 आटिलरी (१४ण,परांत)
- मंजर राजीव लेखिन शर्मा (आई मी-41973).
 11 अस्म्-क्ष्मीर राइफल्स
- 5. मेजर रोजनीर सिंह कावियां (आर्ड सी-47865), 5/1 गोरसा राइफल्म
- 6. मंजर संजीव दिल (आर्ड भी-43506), 18 राष्ट्रीय राइफल्स
- 7. मेजर संजय सिंह (आर्ड ली-46915), 26 राजगृत (मरणोपरांत)
- 8. मेजर विकास भैनी (आई गी-47701), 1 पैका (एम एक)
- 9. भेजर दिश्राकरत टी (आई सी-39541), 10 सब्द्रीय राइफल्स
- 10. भेजर दीप भगत (आई सी-49483), 9 पैरा (एस एक)
- मंजर विजय कामार बहतरा (आर्ड सी-39532),
 जम्म-कश्मीर राइफल्स
- 12. भेजर जेसन जेकड जेस् (आई सी-52956), शो. सक. 11 पराठा लाइट इंफर्ट्री
- 13. मोजर बनवारी लाल ब्रांग (आर्ड सी-49219). 35 राष्ट्रीय राष्ट्रफल्स
- 14. मंजर आइंबर गोल्डिस्मिथ (आई सी-48699), संना आयुध कोर

- 15. मंजर विपेन्द्र सिंह संगर (आई सी-50285), 21
 पैरा (एस एफ)
- 16. कप्टन मराठे हिलेन्द्र उस्तमराव (आई सी-53643),
 13 जम्मू-कश्मीर साइट इंफॉट्टी
- 17 कोटन साई प्रभाद सिस्तला (आई सी-53162), 21 ग्रिनीडियर्स
- 18. कोटन कुर्लीवन्द्र सिंह (आई सी-53166), 34 राष्ट्रीय राष्ट्रफल्स
- 19. करैंटन पंकज ट्राकनेस (आई सी-53387), 14 जाट
- 20. क्र³ट्रम सूरंजन बनर्जी (आर्ड्सी-50887), 5 राष्ट्रीय राइफल्स (सरणोपरांत)
- 21. कौटन रामा कान्त शर्मा (एस एस-36455), 10 पीरा (एस एफ)
- 22. क्रेंप्टन योगी होरोण (आर्ह सी-50786), 24 राद्रीय राहफल्स
- क[‡]प्टन यिकांत दास अधिकारा (आई सी-53860),
 विहार
- 24. कॅंग्टन भोपाल सिंह पोस्ताल (आई सी-51924), 25 राष्ट्रीय राइफल्स
- 25. कोप्टन परमानन्द क्षुभार (लाई सी-52304), 12 राष्ट्रीय राइफल्स
- 26. लॅफ्टिनेंट पलावल्सा प्रभाकर राव (जार सी-922), 9 मदास
- 27. लेफ्टिन ट मोहनन पिल्लाई मुलाकाडीइल भाषकरण (आई सी-54263), 5 डोगरा
- संकड रिफ्टनॉट अभय सिंह (आई सी-54186),
 अकुमार्ज
- 29. संकंड लंपिटलेंट राजेश विष्ट (आई सी-56989). 14 जम्म्-कश्मीर गइफल्स
- अंकंड लेक्टिनट श्रीजीत के (आई सी-54565),
 65 कील्ड रोजिमेंट
- 31 जं मी-185213 सूबेदार चिमन लोख, 8 डोगरा

- 32. जे सी-179439 सुबेदार बुनिफक्ष टाडा, 17 बिहार
- 33. जे सी-216419 सूर्वेबार भवानी वत्त जोशी, 11 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणोपरांत)
- 34. जे सी-448035 नायब सूचेवार भान प्रताप सिंह, 12 राष्ट्रीय राइफल्स
- 35. जि.सी-478122 नाथव सृबेदार नरपत राम वर्गा, 26 राजपूत (मरणापरांत)
- 36. जे सी-458355 नायन मूर्वेदार दरोकर प्रकाश दिखेजी राष, 17 राष्ट्रीय राइफल्स
- 37. 1552389 हबलदार जगतार सिंह, इंजीनियर्स
- 38. 2671208 हवलदार सुरन्द्र सिंह, 21 राष्ट्रीय राइफल्स
- 39. 2470312 हवलदार सतनाम सिंह, 13 पंजाब
- 40. 4266480 हयलदार स्निल मिख, 17 बिहार
- 41. 14326871 की एच एम गूरमेल सिंह, 13 फील्ड रोजिकट (मरणोगरांत)
- 42. 4061473 हवलवार गोनिन्द सिंह, 19 गढ़बाल राइफल्स (मरणापर्यंत)
- 43. 2672695 हबलदार धर्म पाल सिंह, 15 ग्रेने डियर्स (मरणोपरांट)
- 44 4059951 हथलदार भीम सिंह, 10 गड़बाल राइफल्स
- 45. 2591388 हवलदार श्रीकनुमार एम, 9 मद्रास (मरणीपरांत)
- 46. 13614408 हवलवार लुन करन, 10 पैरा (एस एफ)
- 47 1379402 हसलक्षार एस सब्, इंजीनियर्स
- 48 4349131 लांस हवलदार धर्मा नारायण राय, 10 असम
- 49. 4456105 नायक मृष्टिनयार सिंह, 19 राष्ट्रीय राष्ट्रफल्स
- 50. 13743671 शायक सुरन्दर पाल, 11 जम्मु-कश्मीर राष्ट्रफल्स
- 51. 4063024 नायक बृज सोहद सिंह, 10 रहवाल राइफल्स
- 52 5845348 नायक डॉल बहादार क्षेत्री, 4/9 गोरखा राइफल्स (मरणीर रीत)
- 53. 3173867 नायक लाखन सिंह, 34 राष्ट्रीय राइफल्स
- 54 2683546 गायक मोहन लाल मीना, 12 ग्रेनेजियर्स
- 55 2680077 नायक बिरोन्द्र सिंह, 15 ग्रीनेडियरी
- 56 2588743 नायक बेल्ला ग्लंडी तीलकंटम, 9 मन्नस (मरणोपरांत)

- 57 2773382 नायक स्रोत शिवराभ जुलापू, 27 राष्ट्रीय राष्ट्रभः (भरणंगरात)
- 58. 4264866 नायक हरिश चन्द्र राग, 5 बिहार
- 59 3174707 नायक देश राज, 19 जाट (मरणीपरांत)
- 60 9086712 लांस नायक मीहम्मद इशाक, 31 राष्ट्रीय राइफल्स
- 61 9418367 लांस नायक रूद राष्ट्र, 7/11 गीरसा राष्ट्रफल्स
- 1579089 लांस नामक मीहम्मद इस्तियाक, 14 राष्ट्रीय राइफल्स
- 63 14376961 लांस नायक वर्षी वस्त जांकी, 34 राष्ट्रीय राइफल्स
- 64 4069291 लांस नायक सत्त्वपाल सिंह, 10 गढ़वाल राइफल्स (मरणीपरांस)
- 65 4267881 लांस नायक संजय कुमार सिंह, 13 राष्ट्रीय राइफल्स (भरणीपरांत)
- 66 4267776 लॉस नायक फगवा शेरां, 9 पैरा (एस एफ)
- 67 5043352 लांस नायक नून बहादूर राना, 5/1 गोरसा राइफल्स (मरणीपरांस)
- 68 6924703 लांस नायक स्वर्ण सिंह, सेना आयुध करि
- 69. 14495903 लांस गायक तरसेम सिंह, 17 राष्ट्रीय राष्ट्रफल्स (मरणापरांत)
- 70. 5752351 लांस नायक धन बहादूर थापा, 2/8 गोरला राइफल्स
- 71. 3188658 सिपाही संजय कमार वर्मा, 14 जाट (मरणोपरांत)
- 72 4269309 सिपाही विजय कुमार सिंह, 17 बिहार
- 73 4362588 सिपाही लालद्वामा, 35 राष्ट्रीय राहणल्स
- 74. 3187225 सिपाही टीकमा राम चौधरी, 14 जाट
- 75. 5266904 सिपाही कौलेव्यर यादव, 17 विहार
- 76 4272736 सिपाही पंकज कर्मार, 5 विहार
- 77 · 2790361 सिपाही भीसले विलेकानन्य वस्तार्थय, 27 राष्ट्रीय राष्ट्रफल्स (मरणोपरांत)
- 78 : 3989001 सिपाही नरिन्द्र सिंह, 5 डोगरा
- 79 2401176 राइफलमैंन गिरधारी सिंह राना, 12 असम राइफल्स
- 80 3001067 राइफलमीन विकास सिंह, 30 असम राइफल्स
- 81 · 5452669 राइफलमैंन सिंहन्दर थापा, 1/5 गीरबा राइफल्स (एफ एफ)

- 82 ् 9419974 राह्मफलरीन भणेश बहाबूर निम्बू, 2/11 गोरणा राह्मफल्स
- 83. 5450866 राइफलमीन लाल बहादूर थापा, 3/5 गौरका राइफल्स (एफ एफ)
- 84 13755228 राइफलमीन अशोक काुगार, 13 जम्मू-किश्मीर राइफल्स (नरणेपरांस)
- 85. 5452558 राष्ट्रकलगरी यम बहादार राना, 3/5 ्मेरला राष्ट्रकल्स (एक एक) मरणेपरांत)
- 86 14366173 राष्ट्रफलमीन विनोव कामार सिंह, 34 राष्ट्रीय राष्ट्रफलस
- 87. 5045078 राइफलमैंन शेर ब्हादुर जीटी, 5/ गोरला राइफल्स (मरणोपरांत)
- 88. 13759976 राइफलमैन धर्मजीत, 20 जम्मू-करमीर राइफल्स (मरणीपरांत)
- 89. 5246865 राइफलमैन औमल बहादुर थापा, 3/3 गैरका राइफल्स
- 90. 15464555 सद्यार शिश पूजन दिश्वेदी, 27 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणीपरांत)
- 91. 2688719 ग्रंनीडयर कम्या लाल गील, 12 राष्ट्रीय राइफल्स (मरणीपरांत)
- 92. 87005279 कांस्टोबल नरनेत्र पाल, 69 घटालियन बी एस एफ (मरणीपरांत)

बरूण निमा राष्ट्रपति का उप समित

- सं. 106-प्रेष:/98ए--राष्ट्रपति, निम्निलिस अफसरॉ/ कार्मिकों को उनकी साहसपूर्ण कार्यी के लिए ''नौंशेना मेडल/मोबल कंडस'' प्रवान किए जाने का सहर्ष अनुमोबन करशे हैं
 - 1. लेपिटनेन्ट एस लक्ष्मी नारायण (03798-एफ)
 - 2. लेपिटनेन्ट तिलक राज ठाकाूर (03719-ए)
 - विद गोपाल यसील, एयर काक्ट आर्टिफिसर-3 ((193132-एन))

स्टूपित का उप स्विध

- सं. 107-प्रेज/98—राष्ट्रपति, निम्नीनिश्चत अफसरों को उनके साहसपूर्ण कार्यों के निए "वायुसेना मेडल/एट र फोर्स मंडल" प्रवान किए जाने का सहर्ष अनुमन्दन करते हैं :--
 - 1. िंग कमांडर अमूल्य चन्द्र भराशी (15049) **उड़ान** (पायलट)
 - िंग कमांडर विवेक विकाश बंबोगाध्याय (15863) उड़ान (पायलट)
 - 3 फ्लाइट लेफ्टिनेन्ट जनपारोड्डी गौकट सुनील कृमार (20838) गौमानिकी इंजीनियारिंग (इलेग्ड्रानिक्स)
 - 4. फ्लाइट लेफ्टिनेन्ट देवाशिष ग्रांगुली (22347) उड़ान (पामलट)

बरूण मित्रा राष्ट्रपति का उप स**िवर**

विभि, न्याय और कम्पनी कार्य मंत्रालय (कम्पनी कार्य विभाग)

नर्ष चिल्ली-110001, विनांक 5 नवस्बर 1998

सं. ए-42011/9/97-प्रशा -2--करणी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 209-क की उपधारा (1) के खण्ड (2) द्धारा प्रदत्त शिक्तयों का प्रयोग करले हुए केन्द्रीय सरकार एक्ष्व्वारा कम्पनी कार्य विभाग में सहायक निरीक्षण अधिकारी, श्री की वी संजीवन के उक्ष धारा 209-क के उक्षेष्ट के लिए प्राधिकृत करतीं हैं।

डी. पी. स**ैनी** अवर स**िव**4

सं. ए-42011/9/97-प्रका -2-कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की धारा 209-क की उपधारा (1) के इण्ड (2) द्वारा प्रवत्त शिक्तयों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एत्व्र्वारा कम्पनी कार्य विभाग में संयुक्त निविधक (लेखा) श्री धासुविन का उपत धारा 209-क के उद्वेष्य के लिए प्राधिकृत करती है।

जी. पी. संभी अवर संचिव

सं. प्र-42011/9/97-प्रजा. -2—कम्पनी अधिनियम, 1956 (1956 का 1) की भारा 209-क की उपधारा (1) के सण्ड (2) द्यारा प्रदक्त कितारों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार एक्व्यारा कम्पनी कार्य विभाग में संयुक्त निदर्शक (निरीक्षण) श्री बी एक स् अलिन्द को उक्स धारा 209-क के उद्देश्य के लिए प्राधिकृत करती

डों. पी. सेनी अवर सचित्र

मानव गंसाधन विकास गंत्रालय शिक्षा विभाग

नष्टं दिल्ली, चिनांक 12 अगस्त 1998

संकल्प

क्षियय:--राष्ट्रीय पुम्तक प्रान्नित परिषद - स्थापना

सं. एफ 7-13/93-ए. प्रो.-2-भारत सरकार के दिनांक 18 दिसम्बर, 1997/27 अग्राह्यण, 1919 (हक) के सम-संस्थाक संकल्प में आंक्षिक गंबोधन में राष्ट्रीय पुरसक प्रोन्नीत पीर-षव में श्री सुभाष मुखोपाध्याय, जिन्होंने त्यागपत्र वे विया है, ंहे स्थान पर निम्न लिखित सदस्य को मनोनीत किया जाता है :---

रचिता/लेखक

डा. एस. के. महापात्र, उड़िया लेखक, ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित, 21, स्त्य नगर, भूयनेश्वर-७, उड़ीसा ।

आदेश

आवादा दिया जाता है कि संकल्प की एक प्रति सभी राज्य स्रकारों तथा विषय प्रशासनों, भारत सरकार के सभी गंत्रालयों तथा विभागों, मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, संसदीय कार्य विभाग, लोकसभा संस्वालय, राज्य सभा सिखवालय, राष्ट्रपति सचिवालय तथा योजना आयोग को भंजी जाए ।

यह भी आविश विया जाता है कि इस संकल्प की राजनार्थ भारत को राजपन्न में प्रकाशित किया जाए ।

> स्पात बांग संयुक्त सिच्च (पू. प्रो.)

नक्षे चिल्ली, विनांक 16 अक्तूबर 1998

सं. एफ 25-9/98-यू. 3-भारतीय वार्शनिक अनुसंधाः परिषद्म, नइ दिल्ली को नियमों तथा शिनियमों के नियम-3 के अनुसरण म³ भारत सरकार ने विनांक 20 जुलाई, 1998 के सोहस्य संस्था एक 25-9/98-यू-3 के व्यारा भारतीय वार्शिक अनुस्थान परिणव का पुनर्गठन किया है ।

एर व्ववरा करें सरकार ने निम्नेलिशित संशोधन किये हैं वर्समान निम्निलिखत रूप से प्रतिस्थापिल

1 . अध्यक्ष

1 प्रो बी वौकटकलम, क्षाुलपति प्रो बी वौकटकलम, 62, मधुबन अपार्टम ट्स, वाऊजी काम्प्लैक्स. सिगरा,

> रथ यात्रा चौराहा, यदेशेंगसी-221010 (उ. प्र.) ।

भारत सरकार द्वारा मनानीत बारह संवस्य

कामेरवर सिंह बरंभेगा संस्कृत

विश्वविद्यालय,

दरभंगा।(विद्वार) ।

- ७. प्रो. वी. थामस, प्रमुख, पाण्डिकरी विश्वविद्यालय , पाण्डिचेरी-605014 ।
- 7. डा. वी. सी. थामस, प्रोः व प्रमुख, श्री अरिबन्दी रकाून आफ इस्टर्न एण्ड वेस्टर्नधाट, परिकारी दिश्वदिक्षालय पांडियंरी-605014 ।
- 12 प्रांडी कार, उत्कल विश्वविद्यालय, भुवनेद्दर-751004 । संबंधी स्नातकातर विकायकात्यः, उड़ीसा 🗀
 - 12 प्रोबी कार, दर्शन में विशेष सहायसा उस्कल विश्वविद्यालय, भवनेष्वर-751004 ।

13 . प्रो. जोध सिंह, बनारस हिन्दू विदयविद्यालय, याराणसीं-221005, (उ. प्र.) ।

13 डा जोध सिह, धारिक अध्ययन विभाग, पंजाबी विश्वविद्यालयं, पीटयांला-147002 ।

आवंश

आंदोश विदेशा जाती है कि संकल्श को आम मुचना होत् भारत के राजपत्र मं प्रकाशित किया जाए ।

> मदन मोहन जा संबेदकत सिच्छ

दिनांके 20 अक्सूबेर 1998

सँकल्प

सं. एक 6-25/97-यू-3--जबिक भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान, शिमला के नियमों तथा विनियमों के नियम 3 (ख) (2) के अनुसरण में भारत सरकार ने भारतीय उच्च अध्ययन संस्थान. शिमला की सोसायटी का विनाक 20 जुलाई, 1998 के संकल्प संस्थी एक 6-25/97-य-3 दुवारा पुनर्गठन किया है ।

्र अब्ब कोम्ब सरकार व्यारा एतव्य्वारा निम्निलिखित संशोधन किये गर्य हैं :---

वर्तमान निम्नीलिखत व्यक्तियों को प्रतिस्थापिस 3 (ख) (2) किया जाना है :—

- 5. डा. साकन लाल मेहरोत्रा 5. डा. लाकन लाल मेहरोत्रा, पूर्व सिच्च, विक्ली।
 विल्ली।
 निक्ली।
- 9. प्री. ए. के. नारायण, 9. प्री. ए. के. नारायण, एक्स-सिनकोनिसन (अवकाश प्राप्त प्रोफेसर, विश्वविद्यालय, एक्स बनारस विनकोनिसन हिन्दू विश्वविद्यालय विश्वविद्यालय, मंडिसील, ((यू. ए. एस.)) पूर्व प्रो. प्रधानाचार्य, जीन, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, बनारस,) 76-77, नंदनगर, जा. बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय,
- 19. डा. बी. के. जांशी, 19. डा. बी. के. जांशी, पूर्व निवरेशक, 257, इन्विरा नगर, भूतपूर्व कुलपित, कुमायं चरण-1, डाक. न्यू फॉररेस्ट विश्विधालय, देहराबून-248006 । कुमायं

वाराणसी-221005 ।

आद श

आविश विया जाता है कि संकल्प को सामान्य सूचनार्थ भारत के राजपत्र मं मकाक्षित किया चाए ।

> मदन मोहन झा सं**यक्**स सचिव

रेल मंत्रालय (रेलके निडिं)

नर्ह चिल्ली, दिनांक 6 नवम्बर 1998

संकल्प

सं. हिन्दी/सिमिति/98/38/1.—रोल संज्ञालय (रोलदे बोर्ड) के दिनांक 26-10-98 के समसंख्यक संकल्प के कम मं श्रीमही गीणा वर्गा, संसद सदस्य (राज्य सभा) और डा. लक्ष्मी नारायण पाण्डिय, संसद सदस्य (लोक सभा) को रोलचे हिन्दी सलाहुकार सिमिति में संसदीय राजभाषा सिमिति के प्रतिनिधि के ख्प मं उक्स मंकल्य के कम मं. 18 और 19 पर छोड़े गए रिक्स स्थान पर नामित किया जाता है ।

श्रीमती वीणा वर्मा और डा. लक्ष्मी नारामण पाण्डोम के संबंध में अन्य शक्षी वही होंगी जो $26\cdot10-98$ के उपर्युक्त संकल्प में उल्लिखित हैं।

आव श

ं बह आवशि विया जाता है कि इस संकल्प की एक-एक प्रति, प्रधानम्की कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, संसदीय कार्य विभाग, लोक सभा सथा राज्य सभा सन्विवालय और भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों को भेज वी जाए !

यह भी आदिश विया जाता है कि सर्वसाधारण की सूचना के लिए यह संकल्प भारत के राजपत्र में प्रकाणित किया जाए ।

डी. पी. त्रिपाठी सिचन, रोलने बोर्ड, एवं भारत सरकार के पदोन अपर सिचन

PRESIDENT'S SECRETARIAT

New Delhi, the 15th August 1998

No. 105-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Sena Medal/Army Medal" to the undermentioned officers/personnel for acts of courage:—

- Colonel Satish Chander Singh Pathania (IC-34129), 34 Rashtriya Rifles
- Major Syed Sibatul Hassan Rizvi (IC-51124), 3 Kumaon
- 3. Major Parminder Pal Singh Sidhu (IC-40233), Artillery, (Posthumous)
- Major Rajeev Loachan Sharma (IC-41973), 11 J&K Riffes
- Major Tejvir Singh Kadian (IC-47865), 5/1 Gorkha Riffes
- 6. Major Sanjeev Vij (IC-43506), 18 Rashtria Rifles
- 7. Major Sanjay Singh (IC-46915), 26 Rajput (Posthumous)

- 8. Major Vikas Saini (IC-47701), 1 Para (SF)
- 9. Major Divakaran T (1C-39541), 10 Rashtriya Rifles
- 10. Major Deep Bhagat (1C-49483), 9 Para (SF)
- 11. Major Vijay Kumar Batra (IC-39532), 13 J&K Rifles
- Major Jason Jacob Jesu (IC-52956), SC, 11 Maratha Light Infantry
- Major Banwari Lal Doot (IC-49219), 35 Rashtriya Rifles
- Major Ivor Goldsmith (IC-48699), Army Ordnance Corps
- Major Deependra Singh Sengar (IC-50285), 21 Para (SF)
- Captain Marathe Hitendra Uttamrao (IC-53643), 13
 J&K Light Infantry
- 17. Captain Sai Prasad Sistla (IC-53162), 21 Grenadiers
- Captain Kulwinder Singh (IC-53166), 34 Rashtriya Rifles.

4.7

- 19. Captain Pankaj Tuknait (IC-53387), 14 Jat
- Captain Suranjan Banerjee (IC-50887), 5, Rashtriya Rifles (Posthomous)
- 21. Captain Rama Kant Sharma (SS-36455), 10 Para (SF)
- 22. Captain Yogi Sheoran (IC-50786), 24, Rashtriya Rifles
- 23. Captain Vikrant Das Adhikari (IC-53860), 5 Bihar
- 24. Captain Bhopal Singh Poswal (IC-51924), 25 Rashtriya Rifles
- Captain Paramanand Kumar (IC-52304), 12 Rashtriya Rifles
- Lioutenant Palavalsa Prabhakara Rao (RC-922), 9 Madras
- Lieutenant Mohanan Pillai Mulakodiyil Bhaskaran (IC-54263), 5 Dogra
- (28. 2/Lleutenant Abhay Singh (IC-54186), 3 Kumaon
- 29. 2/Lieutenant Rajesh Bisht (IC-56989), 14 J&K Rifles
- 30, 2/Lieutenant Sreejith K (IC-54565), 65 FD Regt
- 131, JC-185213 Subedar Chiman Lal, 8 Dogra
 - 32. JC-179439 Subedar Bunifas Tudu, 17 Bihar
 - JC-216419 Subedar Bhawani Datt Joshi, 11 Rashtriya Rifles (Posthumous)
 - 34. JC-448035 Naib Subedar Bhanu Prtap Singh, 12 Rashtriya Rifles
- . 35. JC-478122 Naib Subedar Narpat Ram Verma, 26 Rajput (Posthumous)
 - JC-458355 Naib Subedar Darekar Prakash Bhithojirao,
 17 Rashtriya Rifles
 - 37. 1552389 Havildar Jagtar Singh, Engineers
 - 38. 2671208 Havildar Surinder Singh, 21 Rashtriya Rifles
 - 39. 2470312 Havildar Satnam Singh, 13 Punjab
 - 40. 4266480 Havildar Sunil Minj, 17 Bihar
 - 41. 14326871 BHM Gurmail Singh, 13 FD Regt (Posthumous)
 - 42. 4061473 Havildar Govind Singh, 19 Garhwal Rifles (Posthumous)
- 43. 2672695 Havildar Dharam Pal Singh, 15 Grenadiers (Posthumous)
- 44, 4059951 Havildar Bhlm Singh, 10 Garhwal Rifles
- 2591388 Havildar Sreekumar M, 9 Madras (Posthumous)
- 46. 13614408 Havildar Loon Karan, 10 Para (SF)
- 47, 1379402 Havildar S Sabu, Engineers
- 48. 4349131 Lanco Havildar Dharma Narayan Ray, 10 Assam
- 49. 4456105 Naik Mukhtlar Singh, 19 Rashtriya Rifles
- 13743671 Naik Surender Pal, 11 Jammu & Kashmir Rifles
- 51, 4063024 Naik Brij Mohan Singh, 10 Garhwal Rifles
- 5845348 Naik Dol Bahadur Chhetri, 4/9 Gorkha Rifles (Posthumous)
- 53. 3173867 Naik Lakhan Singh, 24 Rashtriya Rifles
- 54. 2683546 Nalk Mohan Lal Meena, 12 Grenadiers
- 55. 2680077 Naik Birendra Singh, 15 Grenadiers
- 2588743 Naik Vella Reddy Neelakantam, 9 Madras, (Posthumous)

- 2773382 Naik Khoat Shivram Julapoo, 27 Rashtriya Rifles (Posthumous)
- 58. 4264866 Naik Harish Chandra Rao, 5 Bihar
- 159. 3174707 Naik Desh Raj, 19 Jat, (Posthumous)
- 60. 9086712 Lance Naik Mohd Ishaq, 31 Rasheriya Riffes
- 61. 9418367 Lance Naik Rudra Rai, 7/11 Gorkha Rifles
- 1579089 Lance Naik Mohammad Istiyak, 14 Rashtriya Rifles
- 14376961 Lance Naik Devi Dutt Joshi, 34 Rashtriya Rifles
- 64. 4069291 Lance Naik Satyapal Singh, 10 Garhwal Rifles (Posthumous)
- 4267881 Lance Naik Sanjay Kumar Singh, 13 Raahtriya Rifles (Posthumous)
- 66. 4267776 Lance Naik Faguwa Oraon, 9 Para (SF)
- 67. 5043352 Lance Naik Nun Bahadur Rana, 5/1 Gorkha Rifles (Posthumous)
- 6924703 Lance Naik Swaran Singh, Army Ordnance Corps
- 14495903 Lance Naik Tarsem Singh, 17 Rashtriya Riffes (Posthumous)
- 5752351 Lance Naik Dhan Bahadur Thapa, 2/8 Gorkha
 Rifles
- 3188658 Sepoy Sanjay Kumar Verma, 14 Jat (Posthumous)
- 72. 4269309 Sepoy Bijoy Kumar Singh, 17 Bihar
- 73. 4362588 Sepoy Lalduhawma, 35 Rashtriya Rifles
- 74. 3187225 Sepoy Teekma Ram Choudhary, -14 Jat
- 75. 4266904 Sepoy Kauleshwar Yadav, 17 Bihar
- 76. 4272736 Sepoy Pankaj Kumar, 5 Bihar
- 2790361 Sepoy Bhosle Vivekanand Dattatraya, 27 Rashtriya Rifles (Posthumbus)
- 78. 3989001 Sepoy Narinder Singh, 5 Dogra
- 2401176 Riffeman Girdhari Singh Rana, 12 Assam Riffes
- 80. 9419974 Rifleman Ganesh Bahadur Limbu, 2/11 Gorkha Rifles
- 81. 3001067 Rifleman Bikram Singh, 30 Assam Rifles
- 5452669 Rifleman Satinder Thapa, 1/5 Gorkha Rifles (FF)
- 5450866 Rifleman Lal Bahadur Thapa, 3/5 Gorkha Rifles (FF)
- 84. 13755228 Rifleman Ashok Kumar, 13 Jammu & Kashmir Rifles (Posthumous)
- 85. 5452558 Rifleman Yam Bahadur Rana, 3/5 Gorkha Rifles (FF), (Posthumous)
- 14366173 Rifleman Vinod Kumar Singh, 34 Rashtriya Rifles
- 87. 5045078 Rifleman Sher Bahadur CT, 5/1 Gorkha Rifles (Posthumous)
- 88. 13759976 Rifleman Dharmjeet, 20 Jammu & Kashmir Rifles (Poethumous)
- 5246865 Rifleman Omal Bahadur Thapa, 3/3 Gorkha
 Rifles
- 15464555 SOWAR Shiv Poojan Dwivedi, 27 Rashtriya Rifles (Posthumous)
- 2688719 Grenadier Champa Lal Geet, 12 Rashtriya Rifles (Poethumoue)

92. 87005279 Constable Narender Pal, 69 Battalion BSF (Posthumous)

BARUN MITRA Deputy Secretary to the President No. A-42011/9/97-Admn.II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-Section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) the Central Government hereby authorise Shri B. M. Anand, Joint Director (Inspection) in the Department of Company Affairs for the purpose of the said Section 209-A.

D., P., SAINI, Under Secy.

No. 106-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Nao Sena Medal/Naval Medal" to the uniformentioned officers/personnel for acts of courage:—

- 1. Lieutenant S. Lakshmi Narayan, (03798-F).
- 2. Lieutenant Tilak Raj Thakur, (03719-A).
- Shinde Gopal Vasant, Air Craft Artificer-III, (193132-N)

BARUN, MITRA Deputy, Secretary to the President

No. 107-Pres/98—The President is pleased to approve the award of "Vayu Sena Medal/Air Force Medal" to the undermentioned officers/personnel for acts of courage:

- Wing Commander Amulaya Chandra Bharali (15049) Flying (Pilot)
- 2. Wing Commander Vivek Vikash Bandopadhay (15863) Flying (Pipt),
- 3. Flight Lieutenant Janapareddy Venkata Sunil Kumar (20838) Aeronautical Engineering (Electronics)
- 4. Flight Lieutenant Debashish Ganguly (22347) Flying (Pilot)

BARUN MITRA Deputy Secretary to the President

MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY, AFFAIRS, (DEPARTMENT OF COMPANY AFFAIRS)

New Delhi, the 5th November 1998

No. A-42011/9/97-Admn.II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) the Central Government hereby authorise Shri C. V. Sanjeevan, Assistant Inspecting Officer in the Department of Company Affairs for the purpose of the said Section 209-A.

D. P. SAINI, Under Secy.

No. A-42011/9/97-Admn II.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Sub-section (1) of Section 209-A of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) the Central Covernment hereby authorise Shri Vasudevan, Joint Director (Accounts) in the Department of Company Affairs, for the purpose of the said Section 209 A.

D. P. SAINI, Under Secy.

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

(DEPARTMENT OF EDUCATION)

New Delhi, the 12th August 1998

RESOLUTION

Subject :- National Book Promotion Council - Setting up of.

No. F.7—13/93-BP.II.—In partial modification of Government of India resolution, of even number dated, 18th December, 1997/27 Agrahayana, 1919 (SAKA), the following member is nominated to the National Book Promotion Council in place of Shri Subhash Mukhopadhyay who has resigned:

Authors/Writers

Dr. S. K. Mahapatra,

Oriya Writer, Jnanpith Award Winner,

21. Satya Nagar,

Bhubaneshwar-7.

Orissa.

Ordered that a copy of the Resolution be communicated to all State Governments and Administrations of Union Territories, all Ministeries of the Government of India and their Departments, Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office, Department of Parl amentary Affairs, Lok Sabha Secretariat, Rajya Sabha Secretariat, President's Secretariat and Planning Commission.

Ordered also that the Rasolution be published in the Gazette of India for information.

SUMIT BOSE, It. Secy. (BP)

New Delhi, the 16th October 1998.

RESOLUTION

No. F.25-9/98-U.3.—Whereas in pursuance of Rule 3 of the Rules and Regulations of the Indian Council of Philosophical Research, New Delhi, Government of India reconstil tuted the Council of the Indian Council of Philosophical Retuted the Council of the Indian Council of Philosophical Research vide Resolution No. 25-9/98-U.S. dated 20th July 1998.

Now the Central Government hereby makes the following amendments:

Existing

I. Chairman

- Prof. V. Venkatachalam, Vice-Chancellor, Kameshwar Singh Darbhanga Sanskrit University, Darbhanga (Bihar).
- II. Twelve Members nominated by the Government of India
 - 7. Prof. V. Thomas, Head, Pondicherry University, Pondicherry-605 014.
 - 12. Prof. D. Kar, Utkal University, Bhubaneswar-751 004, Orisaa.
 - 13. Prof. Jodh Singh, Banaras Hindu University, Varanasi-221 005,

To be Substituted as follows:

- Prof. V. Venkatachalam, 62, Madhuvan Aartments. Dauji Complex, SIGRA. Rath Yatra Chauraha, Varanasi-221 010, U.P.
- 7. Dr. V, C. Thomas,
 Professor & Head,
 Sri Aurobindo School of
 Eastern & Western Thought,
 Pondicherry University,
 Pondicherry-605 014.
- 12. Prof. B. Kar,
 Post-Graduate Department of
 Snecial Assistance in
 Philosophy,
 Utkal University,
 Bhubaneswar-751 004.
- Dr. Jodh Singh, Department of Religious Studies, Punjabi University. Patiala-147 002.

ORDER

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

MADAN MOHAN JHA, Jt. Secy.

The 20th October 1998 RESOLUTION

No. F. 6-25/97-U.3.—Whereas in pursuance of Rule 3 (b) (ii) of the Rules and Regulations of the Indian Institute of Advanced Study, Shimla, Government of India reconsti-

tuted the Society of the Indian Institute of Advanced Study, Shimla vide Resolution No. F. 6-25/97-U.3, dated 20th July, 1998.

Now the Central Government hereby makes the following amendments:

Existing

- 3 (b) (ii)
 - (5) Dr. Lakan Lal Mehrotra, Ex-Foreign Secretary, Delhi.
 - (9) Prof. A. K. Narayan, Ex-Winconsin University, Ex-Banaras Hindu University.
 - (19) Dr. B. K. Joshi,
 Former Director,
 Ex-Vice-Chancellor,
 Kumaon University,
 Kumaon.

To be Substituted as follows:

- (5) Dr. Lakan Lal Mehrotra, Ex-Secretary in the Ministry of External Affairs, New Delhi.
- (9) Prof. A. K. Narain, [Emeritus Professor, University of Winconsin, Madicon (USA)], Formerly Professor, Principal, Dean at Banaras Hindu University, Varanasi, 76-77, Nandnagar, P. O. Banaras Hindu University, Varanasi-221 005.
- (19) Dr. B. K. Joshi, 257 Indira Nagar, Phase-I, P. O. New Forest, Dehradun-248 006.

ORDER

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

MADAN MOHAN JHA, Jt. Secy.

MINISTRY OF RAILWAYS

(RAILWAY BOARD)

New Delhi, the 6th November 1998

RESOLUTION

No. Hindi/Samiti/98/38/1.—In continuation of the Ministry of Railways (Railway Board) Resolution of even number, dated 26-10-98, Smt. Veena Verma, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Dr. Laxmi Narayan Pandey, Member of Parliament (Lok Sabha) are nominated to Railway Hindi Salahkar Samiti as representatives of Committee

of Parilament on Official Language in the blank space left at serial Nos. 18 and 19 of the above mentioned Resolution.

The terms and conditions concerning Smt. Veena Verma and Dr. Laxmi Narayan Pandey will be the same as mentioned in the above Resolution dated 26-10-98.

ORDER 🕟

Ordered that a copy of this Resolution be communicated to the Prime Minister's Office, Cabinet Secretariat, Department of Parliamentary Affairs, Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariats and all Ministries and Departments of Government of India.

Ordered that the Resolution be published in the Gazette of India for general information.

D. P. TRIPATH1 Secretary, Railway Board and Ex-officio Addl. Secy.